
 

 

建设项目环境影响报告表 

  

 

 

 

 

项 目 名 称： 年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目 

建设单位（盖章）：    大亚人造板集团有限公司      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2016 年 8 月 

江苏省环境保护厅 制 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
[...]
工艺要求指标内，然后进入二次干燥冷却，进入裁纸刀截成所需长度。然后送入堆纸机

进行自动堆垛。最后进入恒温恒湿的胶纸库保存，待用。 

如果生产喷砂强化地板，则需在装饰纸表面增加喷砂工序，即在表层装饰纸表面

添加耐磨混合物（含三氧化二铝等），以增强耐磨性能，同时减少耐磨纸的操作工艺。 

浸渍纸生产工艺如下图 1 所示： 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 17 - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1    浸渍加工生产工艺流程及产污环节 

喷砂强化地板与现有强化地板的生产工序基本相同。特别说明，喷砂工序是可选的，

即在生产喷砂强化地板时，才需要增加此工序。生产现有强化地板时，装饰纸、平衡纸、

耐磨纸及板材均要使用；而生产喷砂强化地板时，仅需使用原料装饰纸、平衡纸及板材。 

开    卷 

甲醛、水分、TVOC 

 

、水分 

原纸（装饰纸、平衡纸或耐磨纸） 

背面涂胶 

呼吸排气 

喷    砂 

干   燥 1 

浸   渍 2 

干   燥 2 

冷    却 

调    偏 

牵    引 

剪    切 

堆    垛 

待用 

甲醛、水分、TVOC 

 

粉尘、废边角料 

耐磨混合物 

三聚氰胺胶 

三聚氰胺胶 

甲醛、TVOC 

 

 

浸  渍 1 三聚氰胺胶 甲醛、TVOC 

 

 

甲醛、TVOC 

粉尘 

、水分 

导热油 

导热油 



 

 - 18 - 

涂胶、浸渍及干燥过程产生的废气一起进入溶剂吸收装置进行治理，尾气通过排

气筒达标外排；吸收液含有溶剂，返回胶罐内作为溶剂重新利用。 

剪切和喷砂过程产生的粉尘经收集进入“旋风+布袋除尘”治理后通过排气筒高空

外排。 

2、贴面生产工艺简述 

已经砂光的高密度纤维板，经仓库存储后，通过推板进料自动进料，送铺装运输

机上，依次铺放平衡纸、基材、装饰纸、耐磨纸，在由铺装运输机送入热压机内压贴，

压贴后贴面板经修边、检验、仓库存储，防止贴面变形。 

贴面生产工艺流程示意图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2     贴面加工工艺流程及产污环节 

工艺简述： 

自动进料 

甲醛 

板材准备 

清扫除尘 

铺叠组坯 

热    压 

冷    却 

修    边 

堆    垛 

贮存陈化 

待用 

导热油 

三聚氰胺胶 废边角料、粉尘 

出坯及进坯 

粉尘 

耐磨纸、装饰纸、平衡纸 

甲醛 



 

 - 19 - 

高密度纤维板通过进料机自动进料，经清扫除尘后送到铺叠组坯运输机上，依次铺

放平衡纸、板基材、装饰纸、耐磨纸，有组坯运输机快速送入热压机内压贴，同时，将

已压贴好的贴面板推出热压机，整个过程基本实现自动化，热压加热温度为 200-220℃。

热压完成后的贴面板经修边后在仓库指定区域堆垛，在仓库中陈化 10 天左右，以平衡

板内压力，防止贴面板变形。 

该流水线清扫除尘、修边粉尘及热压等过程产生的废气一起收集进入旋风+布袋除

尘装置治理后通过排气筒高空外排。    

3、地板加工工艺简述 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3    地板加工生产线工艺流程及产污环节 

     工艺简述： 

经堆放养生后的合格贴面板经自动进料装置把贴面板逐张推入多片锯开料机，一次

自动进料 

粉尘、废边角料 

 

贴面板 

多片锯开料 

自动翻转 

中间输送带 

开横向榫槽 

翻转检验 

堆叠成垛 

包    装 

成品入库 

开纵榫槽 

粉尘、废边角料 

收缩薄膜覆包 

粉尘、废边角料 

包装薄膜 

 



 

 - 20 - 

性开出板坯料。地板坯料通过纵铣机先开纵向榫及榫槽，然后进入双端铣开横向榫及榫

槽。开榫完成后，经检验，堆叠成垛、包装、入库。 

开料、开榫槽等工序产生的粉尘拟经旋风除尘+布袋除尘装置治理后通过排气筒高

空外排。 

（3）水量平衡 

技改项目用水环节为生活用水、冷却用水、清洗用水、导热油炉除尘用水等。 

（1）生活用水：技改项目新增职工 100 人，职工生活新鲜水用量按 80L/人•d 计，

生活用水量为 2400m3/a，损耗按用水量的 20％计。    

（2）冷却补充用水：技改项目热压机、冷却工序均等需用隔套冷却水冷却，冷却

水循环量总共约为 200t/h，平均每天运行时间按 8 小时，损耗量按循环量的 1%计；定

期更换量按照补充量的 20%计。 

（3）设备清洗用水：新上的浸渍线需定期清洗，清洗用水量约 6000 吨左右，耗损

量按照 20%计。 

(4)水幕除尘用水：主要用于导热油炉燃烧烟气的除尘用水，预计年耗水量约 500

吨，循环利用，定期更换损耗率按 60%计。 

（5）溶剂吸收用水：溶剂吸收装置年补充用水量约 50 吨，耗损量按照 20%计。 

技改项目水量平衡见图 4。 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

    

 

 

 

 

 

 

新鲜水 

2400 
1920 

损耗：480 

生活用水 

960 

设备清洗用水 

13750 

隔油化粪池 

1920 

 

纳入沃特污

水处理厂处理 

隔套冷却循环用水 

损耗 1200 

960 5760 

循环量 48万 

损耗 4800 

拟建废水预

处理装置 

4800 

导热油炉除尘用水 

损耗 300 

拟建三格沉

淀池 

500 200 200 

6920 

溶剂吸收用水 

损耗 10 

返回胶料罐再利用 40 
50 

5040 



 

 - 21 - 

图 4     技改项目用排水平衡图（m
3
/a） 

主要污染工序 

1、废水 

技改项目废水包括生活污水、导热油炉除尘废水、设备清洗废水等。 

表 20    技改项目主要水污染物排放情况 

废水 

来源 

废水

量 

t/a 

污染物

名称 

污染物产生量 

治理措

施 

污染物接管量 
标准浓

度限值
mg/L 

排放方

式与去

向 
浓度
mg/L 

产生

量 

t/a 

浓度
mg/L 

接管量
t/a 

导热油炉除

尘废水 
200 

COD 300 0.06 三格沉

淀池 

140 0.028 500 

接管沃

特污水

处理厂

集中处

理 

SS 500 0.1 100 0.02 400 

设备清洗废

水 
4800 

COD 1000 4.8 气浮、

SBR、过

滤 

140 0.672 500 

SS 700 3.36 100 0.48 400 

生活污水 1920 

COD 350 0.672 

隔油化

粪池 

350 0.672 500 

SS 200 0.384 200 0.384 400 

氨氮 30 0.0576 30 0.0576 35 

总磷 5 0.0096 5 0.0096 8 

本项目新建 1 个废水处理站，处理能力约 3t/h，以“调节、气浮、过滤”为主体工

艺，出水可达到沃特污水处理厂的接管标准要求，废水处理设施工艺治理如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

图 5    技改项目生产废水处理设施工艺流程 

调节池 

清洗废水 

 

气浮池 

SBR 池 

PAC、PAM 

 

过滤池 

浮渣 

 

三格沉淀池 

除尘废水 

 

干化池 

干泥外运 

 

达标接管 

 

污泥 

 



 

 - 22 - 

 

废水处理设施治理工艺简述： 

由于除尘废砂量较多，经预沉池后可去除大部分可沉降颗粒物，与其他废水一起进

入调节池进行水质水量调节；将废水泵入气浮池，并投加混凝剂和絮凝剂，通过微气泡

将形成的絮体上浮到液面，通过刮渣机将泥渣刮除，以达到净化水质的目的；气浮池出

水再进入 SBR,利用活性污泥对废水进行深度处理，出水经过滤后完全可满足区域污水处

理厂的纳管要求。 

各工艺的去除效率见表 21： 

表 21   废水处理系统单元设计处理效果表 

 

进水 

浓度 

气浮 SBR 过滤 

总去 

除率% 

出水 

要求 

（mg/l） 
出水浓度 

(mg/L) 

去除率 

(%) 

出水浓度

(mg/L) 

去除率 

(%) 

出水浓度

(mg/L) 

去除

率 

(%) 

COD 972 500 50% 150 70% ≤140 10% 86% ≤500 

SS 692 140 80% 130 10% ≤100 20% 85% ≤400 

根据拟定工艺保守去除率估算，废水达标接管是可行的、可信的。 

2、废气 

技改项目废气主要来自浸渍及干燥工段产生的甲醛及 VOC 气体，剪切过程产生的

粉尘，热压、修边过程产生的甲醛及粉尘，锯切开料、开横纵榫槽工段产生的粉尘各生

产工序废气集气效率超过 98%，其余少许以无组织形式外排；导热油炉燃烧生物质成型

颗粒产生烟气。 

废气有组织产生和排放情况见表 22。 

表 22    废气有组织产生、排放情况表 

污染源 
污染物

名称 

风量

（m
3
/

h） 

产生状况 

治理措

施 

排放状况 

排气筒

高度 m 

产生 

浓度
mg/Nm

3
 

产生

速率
kg/h 

产生

量 t/a 

排放

浓度 

排放 

速率
kg/h 

排放

量 t/a 

浸渍、

干燥工

段 

甲醛 

5000 

11.1  0.06  0.4 水喷淋

吸收装

置 

1.11  0.006  0.04 20 米

（FQ-

1#） 
TVOC 150.0  0.75 5.4 15  0.075 0.54 

剪切、

喷砂工

段 

粉尘 20000 1597.2  31.94  230 

旋风+

布袋除

尘 

7.99  0.16  1.15 

20 米

（FQ-

2#） 

热压、

修边工

段 

粉尘 

15000 

1388.9  20.83  150 旋风+

布袋除

尘 

6.94  0.10  0.75 20 米

（FQ-

3#） 
甲醛 2.3  0.034  0.25 2.3  0.034  0.25 

处 理

单元 

污染物 



 

 - 23 - 

续表 21   废气有组织产生、排放情况 

污染源 
污染物

名称 

风量

（m
3
/

h） 

产生状况 

治理

措施 

排放状况 

排气筒

高度 m 

产生 

浓度
mg/Nm

3
 

产生

速率
kg/h 

产生

量 t/a 

排放浓

度 

排放 

速率
kg/h 

排放

量 t/a 

锯切、

开槽工

段 

粉尘 25000 4444.4  111.1  800 

旋风+

布袋

除尘 

22.22  0.56  4 

20 米

（FQ-4

#） 

 

无组织废气产生源强见表 23： 

表 23    无组织废气产生源强 

序号 污染源位置 污染物名称 污染物产生量（t/a） 面源面积（m
2
） 面源高度（m） 

1 浸渍、压贴

车间 

TVOC 0.027 
192×48 9 

2 甲醛 0.035 

3 分切车间 粉尘 0.8 192×96 9 

 

技改项目导热油炉燃料拟使用生物质成型颗粒为燃料，由于生物质能燃料在气化过

程中达到完全燃烧，含 S 成分低，因此 CO2、NOx及 SO2 等污染物排放达到国家环保标

准。 

根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（第十册），导热油炉

燃生物质烟气产生量为 6240.28Nm
3
/吨原料，SO2 为 1.7kg/吨原料，烟尘为 37.6 kg/吨原

料，NOx 为 1.02 kg/吨原料。依据此数据简单估算，燃烧烟气约为 1306 万 Nm
3，其他

污染物产生及排放情况详见表 24： 

表 24   导热油炉污染物产生及排放情况表 

污染

物 

产生状况 

去除率 

排放状况 

措施 
烟囱高度

m 
产生量 

(t /a) 

产生浓度

（mg/m
3） 

排放量 

(t /a) 

排放浓度 

（mg/m
3） 

削减量 

(t/a) 

烟尘 78.7 t 6026 99% 0.8 61.3 77.9 

“旋风+水幕

除尘装置” 

35 米

（FQ-5#） 
SO2 3.6 t 275.7 30% 2.5 191.4 1.1 

NOx 2 t 153 15% 1.7  130.2 0.3 

 

3、噪声 

技改项目生产线的浸渍纸生产线、压贴纸生产线、地板加工生产线、多片锯、废水

处理站设施泵、废气治理风机等产生机械噪声，噪音产生强度约 75~95db（A）。 

技改项目主要噪声源情况见表 25。 

 



 

 - 24 - 

 

表 25   技改设备噪声产生及治理情况 

序号 设备名称 
单台噪声级 

[dB（A）] 

所处车间 

（工段） 

距最近厂界

距离 
治理措施 

降噪 

效果 

1 浸渍纸生产线 75 生产线 E,60 基础减振 -20dB 

2 压贴纸生产线 80 生产线 E,40 基础减振 -20dB 

3 
地板加工生产

线 
85 生产线 S,30 基础减振 -20dB 

4 多片锯 95 生产线 S，25 基础减振 -20dB 

5 空压机 90 空压房 E,30 基础减振 -25dB 

6 废气治理风机 90 废气治理 E，50 
[...]
生物治理

（Km
2
） 

减少水土流

失量（吨） 

水土流失 

治理率（％） 

噪声治理 

工程避让（万

元） 

隔声屏障 

（万元） 

隔声窗 

（万元） 

绿（万元） 
低噪设备及工

艺（万元） 
厂房隔声（万元） 

    

      

 

 

影响及主要措施 

 

生态保护目标 

 

类别及形式 

 
占用土地 

（hm2） 

 



 

 

 
 

 

 

本项目所在地 

N 

沃特污水处理厂 

附图 1    地理位置图 （1:73500） 

 

 



 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

附图 2    建设项目平面概况图  

192 米 

N 

N 

排气筒 

噪声源 

固废堆场 

48 米 

96 米 

浸渍生产线 压贴生产线 

分切生产线 

辅助用房 

废水区 

图标： 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

注：     各车间向外设置 100 米或 50 米卫生防护距离。 

图 3      建设项目周围 500 米环境概况图   

机                                    场                                    路 

大亚木业园 

大 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

亚 

 

 

 

 

 

 

 

 

路 

N 

N 

新                    希                         望                       路 

大亚木业园 
大亚木业园 

空地 空地 

大亚木业园 

大亚木业园 

大亚木业园 

（在建） 

申通快递 

丹乐鞋业 

嘉 陵

电 动

车 

大吴

巷村 

工 

 

 

 

 

业 

 

 

 

区 

 

 

 

 

道 

 

 

 

 

 

路 

厂房 

厂房 

厂房 

厂房 

厂房 

厂房 

厂房 

厂房 

道      路 

道 

 

 

 

 

 

 

      

路 

技改项目分切车间 

远

洋

物

流 

180 米 

现有项目（全部拆除） 

技改项目浸渍压贴车间 



大亚人造板集团有限公司年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目环境影响报告表-污染防治专题 

 

 

0 

 

 

 

 

 

大亚人造板集团有限公司 
年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目环境影响报告表 

 

污染防治专题 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大亚人造板集团有限公司 

2016.8 

 



大亚人造板集团有限公司年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目环境影响报告表-污染防治专题 

 

 

i 

 

目   录 

1 污染防治措施专题 - 1 - 

1.1 废水防治措施评述 ..................................................... - 1 - 

1.1.1 废（污）水产生源强及收集方案 ..................... - 1 - 

1.1.2 生产废水处理工艺达标接管可行性分析 ......... - 1 - 

1.2 废气防治措施评述 ..................................................... - 3 - 

1.2.1 浸渍、干燥工段废气治理措施 ......................... - 4 - 

1.2.2 剪切、喷砂粉尘废气治理措施 ......................... - 5 - 

1.2.3 锯切、开槽工段粉尘治理措施 ......................... - 7 - 

1.2.4 热压、修边工段粉尘治理措施 ......................... - 8 - 

1.2.5 导热油炉烟气治理措施 ..................................... - 8 - 

1.2.6 无组织废气防治措施 ......................................... - 9 - 

1.3 固体废物防治措施评述 ............................................. - 9 - 

1.4 噪声污染防治措施评述 ........................................... - 10 - 

1.4.1 声环境影响预测及评价 ................................... - 10 - 

1.4.2 噪声防治措施 ................................................... - 12 - 

1.5 排污口规范化整治 ................................................... - 13 - 

1.6 环保投资估算 ........................................................... - 14 - 

4 .................................................................................................................................................. - 14 - 

1.7 环境管理与监测 ....................................................... - 15 - 

1.8 总量控制 ................................................................... - 16 - 

1.8.1 总量控制目的和原则 ....................................... - 16 - 

1.8.2 总量控制因子 ................................................... - 16 - 

1.8.3 污染物排放量 ................................................... - 17 - 

1.8.4 总量实施途径 ................................................... - 17 - 

 



大亚人造板集团有限公司年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目环境影响报告表-污染防治专题 

 

 

- 1 - 

 

1、污染防治措施专题 

1.1 废水防治措施评述 

整个厂区按“雨污分流”制实施。 

技改项目生产废水产生量约为 5000m3/a（约 13.7t/d），经拟建的以“气浮、SBR、过滤”

为主体工艺的废水处理设施处理后，达标接管沃特污水处理厂处理； 

本项目生活污水量 1920m3/a，经化粪池预处理后接管入沃特污水处理厂处理，尾水达到《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》DB32/T1072-2007 表 1 中城镇污

水处理厂Ⅰ标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 表 1 一级 A标准，达标尾水

排入京杭大运。 

 

1.1.1 废（污）水产生源强及收集方案 

废水污染物产生及排放情况见表 1.1-1。 

表 1.1-1    技改项目水污染物产生情况 

废水 

来源 

废水

量 

t/a 

污染物

名称 

污染物产生量 

治理措

施 

污染物接管量 
标准浓

度限值
mg/L 

排放方

式与去

向 
浓度
mg/L 

产生

量 

t/a 

浓度
mg/L 

接管量
t/a 

导热油炉除

尘废水 
200 

COD 300 0.06 三格沉

淀池 

140 0.028 500 

接管沃

特污水

处理厂

集中处

理 

SS 500 0.1 100 0.02 400 

设备清洗废

水 
4800 

COD 1000 4.8 气浮、

SBR、过

滤 

140 0.672 500 

SS 700 3.36 100 0.48 400 

生活污水 1920 

COD 350 0.672 

隔油化

粪池 

350 0.672 500 

SS 200 0.384 200 0.384 400 

氨氮 30 0.0576 30 0.0576 35 

总磷 5 0.0096 5 0.0096 8 

1.1.2 生产废水处理工艺达标接管可行性分析 

一、生产废水处理工艺 

本技改项目新建 1 个废水处理站，处理能力约 3t/h，以“气浮、SBR、过滤”为主体工艺，

出水可达到沃特污水处理厂的接管标准要求，废水处理设施工艺治理如下： 

 

 

 



大亚人造板集团有限公司年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目环境影响报告表-污染防治专题 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

图 1.1-1  技改项目生产废水处理设施工艺流程 

 

废水处理设施治理工艺简述： 

 由于除尘废砂量较多，经预沉池后可去除大部分可沉降颗粒物，与其他废水一起进入调节

池进行水质水量调节；将废水泵入气浮池，并投加混凝剂和絮凝剂，通过微气泡将形成的絮体

上浮到液面，通过刮渣机将泥渣刮除，以达到净化水质的目的；气浮池出水再进入 SBR,利用活

性污泥对废水进行深度处理，出水经过滤后完全可满足区域污水处理厂的纳管要求。 

二、各工艺设计参数 

1. 三格沉淀池 

作用：通过静置作用，沉淀除去废水中的沙砾。 

尺寸：3.0×1.0×1.5m，停留时间 1.0 小时，为地下式混凝土结构 

2. 调节池： 

作用：对各股废水进行水质水量调节。 

尺寸：4.0×2.0×2.0m，停留时间 8小时，有效容积 10m3，为地下式钢混结构； 

3. 气浮池 

作用：在废气池的反应段添加混凝剂和絮凝剂，提高混凝反应的效果，上浮段通过气 

浮方式将絮体上浮到液面，通过刮渣机的作用刮除，达到净化水质的目的。 

调节池 

清洗废水 

 

气浮池 

SBR 池 

PAC、PAM 

 

过滤池 

浮渣 

 

污泥浓缩 

干泥外运 

 
达标接管 

 

污泥 

 

三格沉淀池 

除尘废水 

 

鼓风曝气 

 

压滤 

污泥 

 

反冲洗水 

 



大亚人造板集团有限公司年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目环境影响报告表-污染防治专题 

 

 

- 3 - 

尺寸：￠1.0×2.0m，总停留时间 2.5 小时，地上钢结构； 

4. SBR 池 

作用：主要对废水进行深度的生化治理,该池集均化、生物降解、二沉等功能于一池， 

无需污泥回流系统。 

地上钢结构，1套，尺寸为 4.0*2.0*3.0m，有效容积约 20m3，运行周期为 12 小时。 

配套设备有风机（2台，一用一备），中间水泵（1台），出水装置等。 

5. 砂滤池 

作用：利用石英砂来进一步过滤废水，去除水中的残留悬浮物及胶体。 

石英砂滤料将废水中残余的悬浮物深度过滤掉，过滤池每天反冲洗一次，恢复过滤池的过滤

能力，反冲洗水进入调节池重新处理。 

尺寸：2.5×2.5×2.0m，地上结构。 

6. 污泥干化 

    作用：对气浮渣、SBR 池的剩余污泥进行治理浓缩，并用脱水设备将污泥干化。 

尺寸：污泥池 2.0×2.0×1.5m，总容积约 4m3，地上结构。 

 

三、综合废水去除效率分析 

废水处理设施的去除效率见表 1.1-2： 

表 1.1-2    废水处理系统单元设计处理效果表 

 

进水 

浓度 

气浮 SBR 过滤 

总去 

除率% 

出水 

要求 

（mg/l） 
出水浓度 

(mg/L) 

去除率 

(%) 

出水浓度

(mg/L) 

去除率 

(%) 

出水浓度

(mg/L) 

去除

率 

(%) 

COD 972 500 50% 150 70% ≤140 10% 86% ≤500 

SS 692 140 80% 130 10% ≤100 20% 85% ≤400 

根据同类项目废水处理经验及相关文献资料介绍，气浮对该类废水 COD 的去除率均可达到

60%以上（本项目取 50%）；间歇性活性污泥法（SBR）则在足够的停留时间反应下，对 COD 的去除

率也可达 75-80%，本项目取 70%。由表 6.2-1，该处理方案的处理效果完全可达到并优于丹阳沃

特污水处理厂自定接管要求，生产废水处理设施满足生产废水的预处理要求，实现达标接管是可

行的、可信的。 

 

1.2 废气防治措施评述 
技改项目废气主要来自浸渍及干燥工段产生的甲醛及 VOC 气体，剪切过程产生的粉尘，热

压、修边过程产生的甲醛及粉尘，锯切开料、开横纵榫槽工段产生的粉尘及导热油炉燃烧废气木

处 理

单元 

污染物 



大亚人造板集团有限公司年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目环境影响报告表-污染防治专题 

 

 

- 4 - 

材边角料的烟气。 

浸渍纸生产线的浸渍、干燥工段废气拟经“水幕喷淋装置”治理后尾气通过 20 米高的排气

筒（FQ-1）排放；剪切、喷砂工段废气拟经“旋风+布袋除尘装置”治理后尾气通过 20 米高的

排气筒（FQ-2）排放；贴面生产线的热压、修边工段的废气拟经“旋风+布袋除尘装置”治理后

尾气通过 20 米高的排气筒（FQ-3）排放；地板加工线的锯切、开槽工段的粉尘拟经“旋风+布

袋除尘装置”治理后尾气通过 20 米高的排气筒（FQ-4）排放；燃生物质导热油炉的燃烧烟气拟

经“旋风+水幕除尘装置”治理后尾气通过 35 米高的烟囱（FQ-5）排放。 

1.2.1 浸渍、干燥工段废气治理措施 

（1）源强分析 

浸渍、干燥工段采用密闭收集方式，仅在进出口有少许废气逃逸，废气收集效率超过 98%，

甲醛收集量约为 0.4t/a，TVOC 收集量约为 1.8t/a，风机风量为 5000m3/h，尾气通过 1根 20 米高

的排气筒（FQ-1）外排。 

（2）治理工艺 

水幕喷淋装置内部结构示意图见 1.2－1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：1为塔顶排气管，2为脱水片，3为吸收液喷头，4为轻质水球(填料)，5为栅网，6为进气口，7为

导流叶片，8为排液管，9为循环耐碱泵，10为引风机。 

图 1.2-1  水幕喷淋装置结构示意图 

（3）去除效果分析 

拟采用水幕喷淋的方式，不但治理效果好，而且运行费用低。为了提高 “水幕喷淋装置”

的处理效率，厂方在运行过程中应注意以下三点：  

引
风
机

废气 

水池 

1 

2 
3 

4 

5 

6 

7 

8 

排气筒（FQ-1）
高空排放 

9 

10 

定期更换废液 



大亚人造板集团有限公司年产 1400 万平方米强化地板生产线技改项目环境影响报告表-污染防治专题 

 

 

- 5 - 

1）收装置内部可采用塔板式，增大与喷淋水的接触面积。 

2）适当增加吸收塔的直径和高度，这样可降低废气的流速，增大废气与喷淋水的接触时间，

提高吸收效率。 

3）可考虑增加喷淋吸收塔的级数，可明显提高废气的吸收效率。 

（4）废气达标排放可信性分析 

     根据预测，废气通过收集进入“水幕喷淋装置”治理后，尾气中甲醛、TVOC 的排放速率分

别约为 0.006kg/h、0.075kg/h，排放浓度分别约为 1.11mg/m3、15mg/m3，可达到《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）二级标准限值的要求（排气筒为 20 米高时，甲醛、TVOC 最高允

许排放浓度为 25mg/m3、40mg/m3）。 

因此，废气稳定的达标排放是可信的。 

（5）经济可行性分析 

装置日常运行费用主要为电费、药剂费及人工管理费用，预计年运行费用在 1.5 万元，占年

利润的极少部分，不会对企业的运行造成负担，经济可行。 

 

1.2.2 剪切、喷砂粉尘废气治理措施 

（1）源强分析 

剪切、喷砂工段有粉尘产生，设备均带密闭集尘罩，仅在物料进出口有少许粉尘逃逸，废气

收集效率超过 98%，粉尘收集量约为 230t/a，风机风量为 20000m3/h，尾气通过 1根 20 米高的排

气筒（FQ-2）外排。 

（2）治理工艺 

 

 

 

 

图 1.2-2  剪切、喷砂工段粉尘处理工艺流程图 

（3）工艺介绍 

A、布袋除尘装置工作原理： 

布袋除尘器是以一定的过滤材料，使含尘气体通过过滤材料来达到分离气体中固体粉尘的一